
UPPSALA UNIVERSITET 

Ekonomisk-historiska institutionen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Den sociala rörligheten bland frälse- respektive skattebönder i 

Björklinge socken 1786–1848 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C-uppsats, vårterminen 2012 

 Författare: Ludvig Hals 

Handledare: Klas Nyberg 

Examinator: Dan Bäcklund 

Ventileringsdatum: 2012-06-01 



 
 

1 
 

Abstract 

Between 1750 and 1850 the population of Sweden doubled. The increase was very unequally 

distributed among the different social groups of the rural population. The number of peasants 

grew very little, while the numbers of the landless (crofters, bordars etc.) more than 

quadrupled. This study examines whether Christer Winberg's thesis of the landless growth can 

be applied to Björklinge parish in Uppland. Winberg believes that it was mainly children of 

tenant farmers who became landless. Tax Farmers fell less often and less deeply. To be able 

to see any particular trends among tenant farmers, I also examine the social mobility of tax 

farmers. I have therefore chosen three villages with different tax-Axlunda and Gränby is of 

nobility nature while Hammarby is a village of a fiscal nature. The results show that the two 

tenant villages, Axlunda and Gränby had two different trends regarding social tenant farmers 

movement after 1821 onwards. The farmers in Axlunda experienced a strong downward 

social mobility, while the peasants in Gränby stayed on their farms to a greater extent. In 

Hammarby it differed significantly between the peasants. The farmers could both move up 

and down in the social hierarchy. 
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Inledning 

Under tidsperioden 1750–1930 förvandlades Sverige och det var på många sätt en 

brytningstid för det svenska bondesamhället. Ett fattigt agrarsamhälle i Europas periferi blev 

en ledande industrination. För landsbygdens del innebar denna process rättsliga, ekonomiska 

och sociala förändringar i en aldrig tidigare skådad omfattning. Fram till 1870 präglades 

landsbygden av folkökning och social differentiering och årtiondena därefter av avfolkning 

till de framväxande städerna. De obesuttna (statare, backstugesittare, torpare och inhysehjon) 

steg i antal medan bönderna förblev lika många. Ökningen av antalet egendomslösa berodde 

inte på befolkningsökningen i sig då både åkerarealer och livsmedelsproduktionen ökade mer 

än väl för att täcka denna.
1
 

Christer Winberg driver tesen att det var främst barn till frälsebönder som sjönk ner i den 

sociala hierarkin och bildade det obesuttna proletariatet. Den här uppsatsen kommer behandla 

Winbergs tes och se om den stämmer i det gods- och frälsedominerande Uppland under 

perioden 1786–1848.
2
 

Historisk bakgrund 

För att kunna förstå händelserna under 1700-talets andra hälft och 1800-talets första hälft 

måste vi gå tillbaka och följa Sveriges utveckling från slutet av 1600-talet. 

1600–1720 

Sverige hade under 1500- och 1600-talen kommit närmare världsekonomin på grund av de 

växande ekonomierna i nordvästra Europa. De många krigen under 1600-talet hade ökat 

efterfrågan på råvaror från de nordiska länder och inte minst Sverige. Varuexporten för varor 

som tjära, koppar, trä och framför allt järn ökade starkt och i början av 1700-talet var Sverige 

en av de ledande järnexportörerna i världen.
3
  

Trots det var Sverige ett glesbefolkat land i utkanten av Europa med en outvecklad 

ekonomi i många anseenden. De odlingssystem och metoder som brukades var primitiva och 

gav dålig avkastning samtidigt som städerna var små och få. Den växande militären, de stora 

krigen samt den allt större statliga administrationen ställde höga krav på att inkomsterna till 

den svenska kronan fungerade. I början av 1600-talet löste man problemet med 

skattehöjningar för bondebefolkningen. Det fungerade inte optimalt då det inte fanns någon 

                                                           
1
 Holmlund 2007, s. 13 

2
 Winberg 1977, s. 68 

3
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utbyggd administration som kunde hantera det på ett bra sätt. Istället kunde adelsmän 

förväntas utföra vissa tjänster till kronan i utbyte mot jordgods. Kronan började då donera och 

sälja jord eller rätten till skatteintäkter till adeln. Denna process kom att kallas gods- och 

ränteavsöndringarna.
4
  

Det skapade en situation där adeln vid mitten av 1600-talet ägde cirka 65 procent av 

jorden. Inom riksdagens olika stånd fanns det en stark motvilja mot den politik som kronan 

hade fört för att kunna finansiera sina krig. Politiken hade medfört att kronan på kort sikt 

kunde betala sina krig men på lång sikt fick kraftig försämrade statsfinanser. Det var inte bara 

präster, borgare och bönder som ville förändra den rådande situationen. Även stora delar av 

adeln var emot godsavsöndringarna. Det berodde på att det var endast en högadlig minoritet 

som fick ta del av donationerna och försäljningarna. Majoriteten av adeln var nämligen 

ämbetsmän inom den statliga apparaturen. De var alltså beroende av att staten hade goda 

finanser för att kunna få betalt för sina tjänster.
5
 

Så vid riksdagen år 1680 genomförde konungen Karl XI den så kallade reduktionen vilket 

innebar att kronan återförde stora delar av de tidigare donerade och sålda godsen. Under 

1680- och 1690-talen drog den svenska kronan in cirka hälften av adelns dåvarande 

jordinnehav vilket innebar att kronojorden, det vill säga jord ägd av staten, ökade i stor 

omfattning. Efter händelserna under 1680- och 1690-talen förändrades systemet för avlöning 

av ämbetspersoner och militärpersonal i Sverige. Systemet kom att kallas indelningsverket 

och lade grunden för den svenska krigsmakten och den civila administrationen. Systemet kom 

att bestå i över 200 år.
6
 

Skattesystemet under indelningsverket fungerade så att skatterna till stor del erlades i 

natura. Det var ett system som hade flera fördelar. Den främsta fördelen var att statens 

skatteinkomster blev okänsliga för inflation, dock var det svårt att transportera skattemedlen 

över längre avstånd. Denna problematik gav upphov till den så kallade indelningen. Varje 

ämbetsman eller officerare blev anvisade skatten från ett antal hemman som lön. Personen i 

fråga hade själv ansvar att samla in skatterna från bönderna men fick inte på något sätt ta mer 

än vad han var berättigad till. Indelningspersonen fick även ett boställe med tillhörande jord 

som han kunde bruka eller arrendera ut. Systemet fungerade så att indelningen följde rangen, 

inte personen. Avancerade man i befälskedjan fick man större boställe och fler hemman att 

                                                           
4
 Gadd 2000, s. 17 

5
 Gadd 2000, s. 19 

6
 Gadd 2000, s. 19, 45 
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samla in skatt ifrån.
7
  

Indelningsverket bestod, förutom av avlöningen av militär personal, av rusthållet och det 

ständiga knektehållet eller rotering som det kallades. Rusthållet innebar att vissa stora skatte- 

och kronohemman anskaffade och utrustade en ryttare och häst i utbyte mot skattefrihet. I 

fredstider var det oftast mycket lönsamt för rusthållaren eftersom skattefriheten motsvarade 

mycket mer än vad det kostade att rusta en ryttare med häst. Men i krigstider då omsättningen 

på ryttare och hästar ökade kunde bondens lönsamhet gå till förlust. Det ständiga 

knektehållets upphov var på ett sätt annorlunda än det ursprungliga indelningsverket. Det 

handlade inte om en förändring i skattesystemet utan istället om ersättning för de 

utskrivningar av soldater som hade skett. Det var ett åtagande från allmogens sida att hålla ett 

visst antal män under vapen och i utbyte var bönderna befriade från utskrivning. Ägarna av 

den roteringsskyldiga jorden indelades i rotar. Varje rote skulle anskaffa, utrusta och avlöna 

en soldat. Den största gården i roten, på vars mark soldattorpet vanligen byggdes kallades 

stamrote och ansvarade för att rotens skyldighet uppfylldes. Övriga gårdar kallades strörotar.
8
 

 Indelningsverket hade starka feodala drag och i ekonomiskt avseende var Sverige feodalt 

vid 1700-talets början. Men samtidigt blev indelningsverket ett sätt att avfeodalisera 

samhället. Böndernas position stärktes långsiktigt då staten var beroende av att varje 

hemmans produktion långsiktigt behölls. Av bland annat militära orsaker var man tvungen att 

undvika utarmning av bönderna. Det samverkade till att kronan fixerade grundskatten på 

skatte- och kronojord för att höja de skattebetalande böndernas vilja att acceptera jordräntans 

nivå. Någon betydande ökning av jordräntan efter reduktion kom inte att ske även om ett 

hemmans produktion ökade.
9
  

1721–1850 

Vid 1700-talets början fanns det inom Sveriges nuvarande gränser cirka 1,4 miljoner invånare 

och majoriteten av dessa invånare tillhörde den jordbruksidkande befolkningen. Tidigare 

forskning visar på att minst 80 procent av befolkningen tillhörde denna grupp.
10

 

Ekonomin var till stora delar baserad på självägande bönder som fortfarande använde sig 

av ensädes- och svedjebruk i hög utsträckning. Landet var glest befolkat och endast var tionde 

person bodde i de få städer som fanns. Även om ekonomin var outvecklad så låg Sverige långt 

fram i utvecklingen inom andra områden. Staten var stark och okorrumperad och bönderna 

                                                           
7
 Gadd 2000, s. 46–47 

8
 Perlestam 1998, s. 44–50 

9
 Gadd 2000, s. 50 

10
 Holmlund 2007, s. 13 
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var till stora delar läskunniga samtidigt som de hade en stark politisk ställning i landet.
11

 

Under den här tidsperioden skedde dock omfattande förändringar på den svenska 

landsbygden. Det började med en kraftig folkökning, från 1,4 miljoner till 2,4 miljoner. 

Ökningen blev jämnare från och med 1810 och framåt och ökade varje årtionde med 0,7 

procent fram till 1880. Den främsta orsaken till befolkningstillväxten var att barnadödligheten 

sjönk kraftigt. Vid mitten av 1700-talet dog fyra av tio spädbarn i Sverige vilket kan jämföras 

med att tre av tio dog hundra år senare.
12

 

Stora omdaningar inom jordbruket som vi idag sammanfattar som den agrara revolutionen 

förbättrade produktionen i Sverige successivt. I början av 1700-talet bestod endast två procent 

av Sveriges yta av åker vilket kan ses som förvånande då minst 80 procent av befolkning 

försörjde sig direkt på jordbruket. Det var dock betydande regionala skillnader. I Skåne var 

uppemot 50 procent av arealen åkermark och i norra Götaland och Svealand var siffran 15 till 

20 procent. I områdena norr om Dalälven bestod endast 0,5 procent av arealen av åkermark. 

Under perioden 1700–1870 ökade nyodlingen i Sverige med 250 procent, något som kan 

jämföras med 110 procents ökning i västra Europa.
13

  

Samtidigt med den omfattande nyodlingen moderniserades redskapen. Man bytte ut skäran 

mot lien vilket effektiviserade skörden. Användningen av järn ökade, speciellt i tillverkningen 

av redskap som tidigare hade bestått mestadels av trä. Det gjorde att plöjningsredskap och 

harvar utvecklades vilket i sin tur ökade produktiviteten.
14

 

Odlingstekniken moderniserades under samma period och nya grödor såsom potatisen 

började odlas. Även omfattande skiftesreformer gjordes vilket underlättade ett mer rationellt 

åkerbruk. Skiftesreformerna skedde i tre faser i Sverige. Storskiftet genomfördes från cirka 

1750 och fram till 1800-talets början. Enskiftet verkställdes i början av 1800-talet och senare 

under 1800-talet följde det riksomfattande laga skiftet. Istället för tegar samlades en bondes 

åkermark till en sammansatt landmassa vilket således underlättande ett mer rationellt 

jordbruk. Det medförde dock att de svenska byarna sprängdes och gårdarna flyttades ut och 

spreds över landskapet.
15

 

Med ökad produktion per gård och stagnerande skatter kunde bönderna nu ackumulera 

överskott i form av silver, koppar och annat som i nödfall kunde bytas mot spannmål om 

                                                           
11

 Gadd 2000, s. 185 
12

 Wohlin 1909, s. 4–7 
13

 Gadd 2000, s. 232 
14

 Gadd 2000, s. 242–248 
15

 Gadd. 2000, s. 292–295 
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skörden slog fel.
16

 

Samtidigt som den markanta befolkningsökningen och den agrara revolutionen så skedde 

en social och ekonomisk differentiering av landsbygdsbefolkningen. De obesuttnas antal 

mångfaldigades medan bönderna förblev ungefär densamma i antal. Den ojämna fördelningen 

av de växande resurserna berodde till stor del på att bönderna drogs in i marknadsekonomin. 

Avsaluproduktionen på bondejord ökade vilket ledde till stigande jordpriser. Tidigare 

forskning har visat att det påverkade utlösningspriserna vid arv vilket ledde till större behov 

av att ta lån med jordegendomen som säkerhet. Böndernas barn som tog över gården var på så 

sätt redan skuldsatta vilket gjorde att de riskerade att förlora den. På samma sätt blev det allt 

svårare för de barn som inte fick ta över gården att skaffa egen jord på grund av de stigande 

jordpriserna.
17

 

Situationen var besvärligare för kvinnor än män då delar av det äganderättsliga systemet 

(arvsrätten) ej var jämlik på landsbygden. Arvsrätten gynnade män fram till 1845 då söner 

ärvde 2/3 medan döttrar ärvde 1/3. Det gynnande söner främst för att en annan bestämmelse 

stadgade att den som hade ärvt den största andelen av en jordegendom som inte kunde klyvas 

hade rätt att lösa ut de andra från gården. Från 1845 gällde lika arvsrätt men då fick sönerna 

uttryckligen förtur till den fasta egendomen, något som kom att bestå fram till 1890.
18

 

Syfte 

Nationell statistik över bönder och obesuttna finns från 1750-talet och framåt. År 1750 var 

antalet bönder 187 000 och de obesuttnas antal utgjorde 48 000 vid samma tidpunkt. 1870 var 

antalet bönder 234 000 medan de obesuttna hade växt till 228 000.
19

 Vad låg bakom denna 

starka tillväxt av obesuttna? 

Syftet med min uppsats är att öka kunskapen om den proletariseringsprocess som pågick 

på den svenska landsbygden från år 1700 och framåt genom att undersöka den sociala 

rörligheten bland frälse- och skattebönder i Uppland från 1786 till 1848. 

Ökningen av antalet obesuttna skedde huvudsakligen inte på grund av att de obesuttna 

reproducerade sig mer än bönder då flera studier visat att obesuttna kvinnor födde färre barn 

än bondehustrur. Ett exempel är Åsunda härad i södra Uppland där det visar sig att 

                                                           
16

 Gadd 2000, s. 274 
17

 Holmlund 2007, s. 13–14 
18

 Holmlund 2007, s. 16–17 
19

 Gadd 2000, s. 194 
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bondehustrur genomsnittligen födde 4,2 barn medan statarkvinnorna födde 3,2 barn.
20

 

Samtidigt som den kraftiga tillväxten av de obesuttna grupperna skedde en betydande 

folkökning i Sverige. Även om det råder konsensus inom den tidigare forskningen att det 

råder ett samband mellan folkökningen och proletariseringsprocessen är sambandet 

omdiskuterat. 

Christer Winberg driver tesen att tillväxten av det jordlösa proletariatet berodde på 

nedåtgående social rörlighet hos bönderna, inte att det jordlösa proletariatet hade högre 

reproduktion. Vidare säger han att det var framför allt barn till frälsebönder som blev 

obesuttna proletärer. Barn till skattebönder sjönk mindre ofta och mindre djupt ner. 

Skillnaderna mellan grupperna ska ha förstärkts på grund av att många frälsebönder avhystes 

från sina gårdar när storgodsdriften lades om.
21

 

Winberg hade i sin avhandling Folkökning och proletarisering Dalapastorat i 

Västergötland som undersökningsområde. Undersökningen utgick ifrån de tre socknarna Dala, 

Borgunda och Högstena. Dessa resultat är svåra att applicera över hela Sverige då vi vet att 

det rådde stora regionala skillnader under den agrara revolutionen. Västergötlands 

ekonomiska och sociala utveckling var inte densamma som till exempel Blekinges eller 

Upplands. 

Frågeställning 

Utifrån ovanstående syfte har jag valt att undersöka Björklinge socken i Norunda härad vilket 

ligger norr om Uppsala. Undersökningen kommer fokusera på tre byarna Axlunda, Gränby 

och Hammarby. Min huvudfråga som blir central för studien blir således följande: 

 

– Stämmer Christer Winbergs tes om att de obesuttnas tillväxt berodde på en socialt 

nedåtgående rörelse av främst barn till frälsebönder i Björklinge socken? 

 

Av de tre byarna jag har valt att undersöka är Axlunda och Gränby av frälsenatur medan 

Hammarby är en by av skattenatur. För att kunna se någon särskild utveckling bland 

frälsebönder måste jag även undersöka den sociala rörligheten bland skattebönder. 

 För att kunna besvara huvudfrågan har jag två underfrågor som kommer driva 

undersökningen framåt. Dessa två frågor blir följande: 

 
                                                           
20

 Gadd 2000, s. 228 
21

 Winberg 1977, s. 68 
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– Hur såg den sociala rörligheten ut för frälsebönderna i byarna Axlunda och Gränby? 

 

– Hur såg den sociala rörligheten ut för skattebönderna i byn Hammarby? 

Forskningsläge 

Den agrarhistoriska forskningen är omfattande i Sverige och det finns otaliga avhandlingar 

som behandlar det agrara samhället under perioden 1700–1850. Jag skulle vilja dela in den 

tidigare forskning som jag använt mig av i två grupper. I den första gruppen ingår de forskare 

som har behandlat den sociala rörligheten på landsbygden på något sätt. I den andra gruppen 

ingår de agrarhistoriska avhandlingar som primärt inte behandlar den sociala rörligheten på 

landsbygden men som kompletterar min egen undersökning. Carl-Johan Gadd kommer ingå i 

båda grupperingarna på grund av att han har skrivit avhandlingen Järn och potatis och 

översiktsverket Den agrara revolutionen 1700–1870. 

 Den första gruppen består av Nils Wohlin, Gustaf Utterström, Christer Winberg, Ulf Jonsson, 

Peter Olausson, Carl-Johan Gadd, Maths Isacson och Sven Olofsson.  

Den andra gruppen består av Sofia Holmlund, Carl-Johan Gadd och Göran Ulväng. 

Holmlund behandlar primärt arvsöverlåtelser och familjestrategier på den uppländska 

landsbygden 1810–1930. Hon tar upp problematiken med hur människorna bar sig åt för att 

trygga barnens och gårdens framtid när samhället drastiskt förändrades. Tillsammans med 

Gadds översiktsverk Den agrara revolutionen 1700–1870 ger denna forskning mig 

kompletterande information till min egen undersökning. Ulvängs avhandling Hus och gård i 

förändring behandlar uppländska herrgårdar, boställen och bondgårdar under 1700- och 1800-

talens agrara revolution. 

Den första gruppen 

Forskningen om den sociala rörligheten på landsbygden grundlades av Nils Wohlin som gav 

ut sin demografiska studie Den jordbruksidkande befolkningen i Sverige 1751–1900 år 1909. 

Studien behandlar utvecklingen av jordbrukets befolkning och sammansättning under 

perioden 1751–1900. Wohlins syfte med undersökningen är att han vill beskriva de stora 

folkomflyttningarna som skedde på landsbygden och som senare följdes upp av stora 

inflyttningar till städerna samt en kraftig emigration till Amerika.
22

  Wohlin börjar med att 

presentera en allmän översikt av den jordbruksidkande befolkningens utveckling i Sverige 

under perioden 1751–1900 för att sedan gå ner på länsnivå där han presenterar varje läns 

                                                           
22

 Wohlin 1909, s. 1 
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utveckling och sammansättning var för sig.
23

  

Wohlins primära källmaterial är tabellkommissionens tabellverk från 1756 och framåt. 

Tabellkommissionsens tabeller fungerade som dåtidens befolkningsstatistik och den delade in 

befolkningen i olika klasser vilket i sin tur har påverkat Wohlins indelning av befolkningen. 

Indelningen som Wohlin använder sig av ser ut på följande sätt. 1. Hemmansägare- och 

hemmansbrukareklassen, 2. Fiskareklassen, 3. Jordtorpareklassen, 4. Backstugusittareklassen, 

5. Inhyseshjonsklassen, 6. Stattorpare- och statareklassen, 7. Dräng- och pigeklassen samt 8. 

Den lösa daglönarklassen.
24

 

Det Wohlin gör i undersökningen är dels att klassificera befolkningen och dels att se hur 

utvecklingen av de olika samhällsklasserna som han benämner dem såg ut i de olika länen. 

Även om undersökningen är över hundra år gammal så har senare forskning använt Wohlins 

undersökning och resultat. Bland annat hans länsundersökningar och befolkningsstatistik har 

använts av både Utterström och Winberg. Jag har själv fått användning för hans undersökning 

som behandlar Uppsala län. 

Gustaf Utterströms avhandling Jordbrukets Arbetare från 1957 behandlar levnadsvillkoren 

och arbetslivet på den svenska landsbygden från frihetstiden till mitten av 1800-talet. Man 

kan se avhandlingen som ett översiktsverk över jordbrukets arbetare. Den första delen 

behandlar bland annat näringsliv, hemmansklyvningarna, jordfördelningen mellan 

samhällsklasserna, den sociala strukturomvandlingen under 1700- och 1800-talet, klimat och 

skördeutfall, svensk arbetarpolitik, arbetskraft och arbetsorganisation medan den andra delen 

behandlar hemslöjdens och hemindustrins karaktär och betydelse.
25

  

Som jag nämnde tidigare tar Utterström upp den sociala rörligheten i avsnitten om den 

sociala strukturomvandlingen under 1700- och 1800-talen. Men resultaten är snarare mer 

beskrivande än förklarande. Undersökningen förklarar vilka samhällsgrupperingar det fanns 

på landsbygden, att de uppkom och vad som karaktäriserade dem men den förklarar inte 

utförligt varför.  

Christer Winbergs avhandling Folkökning och proletarisering är mest central för mitt 

arbete då jag ska se om hans resultat från Dala pastorat i Västergötland stämmer överens med 

Björklinge socken. Winbergs avhandling berör den sociala strukturomvandlingen men till 

skillnad från Wohlin och Utterström förklarar han vilka som sjönk ner i de lägre skikten och 
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varför.
26

  

Winberg finner resultat som visar att det främst var barn till frälsebönder som bildade de 

obesuttna skikten på landsbygden. Det var när säterierna och de stora godsen drogs in i 

marknadsekonomin som de tidigare frälsebönderna blev avhysta från sina gårdar och istället 

blev arbetare på godset. Det var på grund av att produktionen, och på lång sikt vinsten ökade 

som driften lades om. Det gjorde att lönearbetare tog över frälseböndernas roll.
27

 

Winbergs indelning av jordbrukande grupper bygger på deras förhållande till deras främsta 

produktionsmedel, nämligen jorden. Indelningen skapas utifrån aspekter såsom hur mycket 

jord de disponerar, vilken form av jord de har, om de har råd att hyra arbetskraft och under 

vilka former som arbetskraften är anknyten till ägaren av jorden (indelningen är listad på s. 

21).
28

  

Olausson påpekar dock att både Winbergs, Utterströms och Wohlins indelning av 

jordbrukets olika skikt inte fungerar då man ska undersöka de övre skikten då indelningen inte 

beaktar den enskilde bondens ekonomiska status.
29

 

Jag ställer mig kritisk till att Winbergs slutsatser av Dala pastorat har fått bilda en 

förklaringsmodell för hela Sverige då hans resultat endast kan tala för Dala pastorat och 

Västergötland. 

Precis som Winberg så delar Maths Isacson in den jordbruksidkande befolkningen efter 

marxistiska utgångspunkter i sin avhandling Ekonomisk tillväxt och social differentiering 

1680–1860. Både forskarna visar att det är förhållandet till produktionsmedlen som 

grundlägger deras indelning av befolkningen. Isacson har dock en lite annorlunda indelning 

där landbönder, bergsmän och jordbrukare samt små-, mellan- och storbönder utgör de 

centrala indelningsgrupperna.
30

 

Isacsons undersökningsområde är By socken i Kopparbergs län och syftet med 

avhandlingen är att testa sambandet mellan jordbrukets utveckling och bondeklassens sociala 

sammansättning i en bygd med bergsmans- och brukartraditioner.
31

 

Resultaten visar på en kraftig ökning av den jordbrukande befolkningen medan antal 

bergsmän minskar. Isacsons resultat visar även på en kraftig produktionsökning per 

jordbrukare och bergsman. Han undersöker dock inte samma fenomen som jag gör utan han 
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låter de obesuttna sockeninvånarnas situation lämnas åt sidan för att istället fokusera på 

böndernas ekonomiska skiktning.
32

 

Ulf Jonsson behandlar de mellansvenska godsens ekonomiska utveckling under perioden 

1800–1880 i sin avhandling Jordmagnater, landbönder och torpare i sydöstra Södermanland 

1800–1880. Jonssons undersökningsmaterial utgör dels av godset Thureholm och dels av en 

jämförelse mellan svenska och chilenska godssystem. Han tittar även på jordbruk och 

godssystem i övriga Europa som till exempel Rumänien, Irland och Italien.
33

  

Jonssons resultat visar att godsen utgjorde en dominerade ekonomisk och social struktur på 

den svenska landsbygden. Hans resultat visar på att godset hade en stark intern arbetskraft då 

en majoritet av arbetsstyrkan fortfarande utgjordes av arrendeskyldiga bönder från 

underlydande jordbruk även om lönearbetet ökade.
34

  

Resultaten ställer sig emot Winbergs forskning som visat att arrendeskyldiga bönder 

(frälsebönder) blev avhysta och ersatta med lönearbetare när godsen lade om sin produktion 

till stordrift. Resultaten visar att det fanns regionala skillnader i den ekonomiska och sociala 

utveckling i Sverige vid den här tiden vilket berättigar till ytterligare undersökningar inom 

området. 

Carl-Johan Gadds avhandling Järn och Potatis behandlar den sociala omvandlingen i 

Skaraborgs län från 1750–1860. Han undersöker om den sociala differentieringen kan knytas 

till den nya jordbruksteknik och produktionsinriktning som kom vid den här perioden.
35

 Han 

undersöker även utsädets utveckling, kreaturstocken, jordbruksredskapen, transportredskapen 

och odlingssystemens utveckling.
36

  

Gadd finner att de tekniska framstegen inom jordbruket gjorde det allt lättare för obesuttna 

att försörja sig vilket ökade antalet obesuttna. Det var framför allt lien, de införda 

dragdjursbesparande redskapen och potatisodlingen som gjorde att det blev allt lättare att 

försörja sig som obesutten. Den areal som gick åt för att reproducera ett hushåll minskade 

samtidigt som nyodlingen ökade vilket skapade arbetstillfällen för de obesuttna. Det skapade 

en situation som gjorde att allt fler obesuttna kunde försörja sig.
37

 

Två forskare som behandlat de högre skikten under den sociala strukturomvandlingen på 

landsbygden är Peter Olausson och Sven Olofsson.  
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Olaussons avhandling Rikedom, makt och status i bondesamhället handlar om den sociala 

och ekonomiska skiktningen bland bönder i västra Värmland 1600–1850 och det som utgör 

hans undersökningsområde är Gillberga socken i Värmland.
38

  

 Olausson fokuserar på ett skikt han kallar storbönder, en grupp som definieras utifrån 

deras tillgång till ekonomiska resurser. Storbönderna utgör i avhandlingen helt enkelt en 

grupp av bönder som lyckats knyta till sig stora rikedomar.
39

  

Olausson vill undersöka storböndernas ekonomi, politiska position, sociala status samt 

framväxt i det nya samhälle som växte fram och tog form vid den här tiden. Hans resultat 

visar på att det skapades ett nytt skikt bland bönderna vilket var ”gräddan” bland 

hemmansägarna.
40

 

Även om jag själv inte behandlar det här skiktet så är Olaussons diskussion om den sociala 

och ekonomiska indelningen till hjälp för att förstå problematiken med att dela in 

befolkningen i klasser/skikt.  

Sven Olofsson undersöker i sin avhandling Till ömsesidig nytta vilken roll entreprenörskap 

och sociala relationer hade för hur framgångsrika bönderna blev i Jämtland under perioden 

1810–1850. Olofssons undersökning utgörs av tre bondehushåll i de jämtländska byarna 

Tullus, Västra Halåsen och Tomte under åren 1810–1850.
41

 

Olofsson finner att det ömsesidiga förhållandet mellan sociala relationer och 

entreprenörskap spelade en viktig roll för hur framgångrika bönderna blev. Hans studier visar 

att aktörernas sociala kapital skiftade genom att sociala relationer med personer som var högre 

upp i den sociala hierarkin skapades, vidmakthölls eller avbröts.
42

 

Den andra gruppen 

Sofia Holmlund kartlägger och analyserar alla arvsöverlåtelser av jordegendom i Estuna 

socken i Uppland under perioden 1810–1930. Hon tittar även på alla övriga jordöverlåtelser 

då de hade stor betydelse för arvsöverlåtelserna. Avhandlingens syfte är att öka kunskapen om 

hur människorna bar sig åt för att trygga barnens och gårdens framtid under den här 

perioden.
43

  

Holmlunds avhandling utgörs av tre undersökningar som alla behandlar arvsöverlåtelser. 

För det första undersöker hon arvsöverlåtelsernas förhållande till den marknadsekonomiska 
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jordmarknaden och vad det fanns för likheter och skillnader mellan arvsöverlåtelser och 

transaktioner mellan personer som inte var släkt. För det andra så undersöker hon hur arvet 

genomfördes, vilka arvingar som slutligen tog över gården och hur det hängde samman med 

sammansättningarna i familjerna. Till slut så undersöker hon arvingarna och deras livsöden ur 

ett antal aspekter, till exempel hur gamla de var när de ärvde respektive gifte sig.
44

  

Det är den tredje undersökningen som är mest aktuell för min egen del. Jag undersöker hur 

den sociala rörligheten såg ut under perioden 1786–1848 och mellan generationerna vilket 

Holmlund indirekt gör . I Holmlunds avsnitt om den sociala och ekonomiska differentieringen 

hänvisar hon till Winbergs resultat från Dala pastorat och hon låter de resultaten stå som 

förklaringsmodell för undersökningen. Hon använder även hans ekonomiska indelning av 

jordbruksbefolkningen.
45

  

Holmlund finner att jordarvet spelade en viktig roll och att incitamenten att överföra gården 

till nästkommande generation. Jordarvet fick en ökad roll under 1800-talets rörliga 

jordmarknad då det blev väldigt svårt att komma över jord om det inte var genom 

arvsöverlåtelser.
46

 

Göran Ulväng undersöker i sin avhandling Hus och gård i förändring uppländska 

herrgårdar, boställen och bondgårdar under 1700- och 1800-talens agrara revolution. Då den 

agrara revolutionen och dess resultat är väl kända har Ulväng valt att undersöka bebyggelsens 

roll under den agrara revolutionen. Ulväng förklarar att forskningen som har bedrivits har 

visat att bebyggelsen anpassades och förändrades i samband med den agrara revolutionen. 

Den främsta förändringen under den aktuella undersökningsperioden var 1800-talets laga 

skifte med utflyttningar av gårdar, byggandet av större bostäder och ekonomibyggnader. Det 

Ulväng undersöker är hur dessa förändringar var länkade till gårdarnas och ägarnas 

socioekonomiska utveckling och varför förändringarna ägde rum.
47

 

Det Ulväng kommer fram till är att jordbruksbebyggelsen utvecklades kontinuerligt under 

hela perioden och inte under 1800-talets senare hälft som tidigare forskning visat. Han 

kommer även fram till att bondgårdarnas utveckling hade gemensamma drag med både herr- 

och prästgårdarna. Både ekonomibyggnaderna och bostadhusen blev allt större och skötseln 

av husen ökade.
48

  

Det är intressant för min egen forskning då jag själv undersöker samma landskap och 
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sociala grupper. Ulväng undersöker även herrgårdarnas bebyggelse och vad som hände med 

den i sin helhet. Här utgår undersökningen främst från de små och mellanstora herrgårdarna i 

Lagunda härad. Ulvängs kunskap om herrgårdar ger mig information om hur de två säterierna 

i Björklinge socken (Sätuna och Sandbro) fungerade.
49

 

Carl-Johan Gadds bok Den agrara revolutionen 1700–1870 ingår i serien Det svenska 

jordbrukets historia och utgör den tredje delen av totalt fem. Boken är ett översiktsverk över 

den agrarhistoriska forskningen som har bedrivits på perioden 1700–1870. Den beskriver 

händelseförloppet och de viktigaste historiska händelserna och processerna från 1700 och 

fram till 1870.
50

  

Avsnitten om bönderna och de obesuttna är till mycket nytta för min egen undersökning då 

de sammanfattar dessa gruppers uppkomst och sammansättning mycket bra.
51

 Dock får 

Winbergs resultat för Dala pastorat även här stå som förklaringsmodell till det obesuttna 

proletariatets uppkomst vilket jag tycker blir missvisande då tidigare forskning har visat att 

det fanns stora regionala skillnader. 

Sammanfattningsvis så kan man säga att resultaten av den sociala strukturomvandlingen är 

väl kända men att den regionala forskningen som behandlar vilka som blev obesuttna pekar på 

olika utvecklingar. Det är dock fortfarande Winbergs resultat av Dala pastorat som får 

förklara hur det såg ut i stora delar av Sverige trots att vi vet att det rådde stora regionala 

skillnader mellan länen och socknarna. Som Jonsson visar i sin avhandling så skedde inte 

samma utveckling i Södermanland, frälsebönderna blev inte avhysta och ersatta med 

lönearbetare. Istället fick de behålla sina gårdar då godset ansåg att den driften var den bästa.  

Något som är värt att nämna i sammanhanget är den tidigare b-uppsatsstudenten Klara 

Johannssons undersökning av frälseböndernas sociala rörlighet i Lagunda härad under 

perioden 1850–1895. Hon finner att Winbergs resultat inte alls går att applicera över Lagunda 

härad då frälsebönderna här hade möjligheter att skapa sig en god ekonomisk ställning. 

Majoriteten av bönderna blev antingen självägande eller kvar som frälsebönder.
52

 

Hemmanet, bönderna och de obesuttna 

I min uppsats är bönderna och de obesuttna de två centrala grupperingarna och innan vi går 

vidare i uppsatsen måste respektive begrepp förklaras mer ingående. Men för att förstå de två 
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grupperingarna måste också begreppet hemmanet förklaras mer utförligt. 

Hemmanet 

Hemmanet var den svenska formen för ett jordmått och definierades på följande sätt.  

 

Hemmanet skulle vara en jordegendom av en sådan storlek och avkastning, att den kunde försörja 

brukaren med familj och ge denne möjlighet att betala skatt och fullgöra övriga skyldigheter som åvilade 

egendomen.
53

 

 

Det var hemmanet som låg till grund för uttagandet av grundskatterna. Dessa hade legat på 

jorden från medeltiden och fram till 1800-talets slut. Innehavet av ett hemman gav rösträtt vid 

sockenstämmor och vid riksdagsval. Hemmanet var inte en bestämd jordareal, dock så skulle 

den bestå av både åker och äng. Hemmanet mättes i mantal och varje hemman skulle enligt 

ursprungsdefinitionen bestå av ett mantal. Dock så förändrades det då grundskatterna 

stagnerade medan varje mantal växte i storlek då man började odla upp ny mark. Bärkraften 

ökade på så sätt för varje mantal vilket möjliggjorde att man kunde dela gårdarna till mindre 

delar, det vill säga man kunde dela ett mantal i två eller fler delar. Denna procedur kom att 

kallas hemmansklyvning. Delningen skedde oftast då bondens barn skulle ta över gården. 

Hade bonden fler barn kunde han dela på gården så att varje barn fick en stuga och en bit jord 

som de kunde försörja sig på.
54

 

Syftet med hemmanet var att skapa en grupp av besuttna hemmansbrukare som var 

produktionskraftiga nog att betala grundskatterna vilket staten försörjde sig på. 1684 sattes 

den lägre gränsen för besuttenhet vid ¼ mantal och 1677 kom ett förbud mot att minska 

skatteskyldig jord. Det innebar att hemmansklyvning var den enda tillåtna ägodelningen på 

skatteskyldig jord. Man kunde alltså inte bryta ut en bit mark ur ett jordbruk och skapa ett nytt 

jordbruk. De nya brukningsdelarna var tvungna att bestå av både äng och åker samtidigt som 

det skulle taxeras till minst ¼ mantal.
55

  

1747 togs besuttenhetsgränsen bort och definierades på följande sätt, ”Alltsom hemmanen 

prövades kunna uppodlas och tåla”.
56

 1790 ansågs det att 1/8 mantal var ett bra mått på 

besuttenhet men regionala skillnader förekom vilket gjorde att besuttenhetsgränsen skiljde sig 

mellan ¼ och 1/16 mantal. 1827 kom den sista regeländringen gällande hemmansklyvningen 

för min undersökningsperiod (1787–1848). Nu definierades besuttenhet på följande sätt. Varje 
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hushåll med minst tre arbetsföra personer som kunde försörja sig själva och en häst eller två 

oxar, två till tre kor samt fem till sex getter eller får kunde räknas som besuttna.
57

  

Hemmanet utgjorde på så sätt den socialekonomiska indelningen av befolkningen på 

landsbygden. 

Bönderna 

Det är svårt att definiera vad en bonde är, om man antar ett globalt grepp på frågan, då bönder 

och bondekulturer skiljer sig skarpt mellan olika länder. 

Tidigare svensk forskning har definierat bonden eller bondeklassen som ”de som är ägare 

och/eller brukare av mantalssatt jord som ej är ståndspersoner”.
58

 Den svenska bonden hade 

även en stark politisk ställning då de var representerade som ett eget stånd i riksdagen, något 

som var speciellt för Sverige. Men går man närmare in på begreppet så fanns det olika typer 

av bönder under min undersökningsperiod. 

Skattebönderna 

En betydande del av de svenska bönderna var skattebönder som betalade skatt till staten för 

sina gårdar. Denna gruppering ägde skatte- eller bördsrätten till ett hemman vilket innebar att 

de hade ärftlig besittningsrätt. Jorden kunde säljas till utomstående men då hade den svenska 

staten förköpsrätt (hembud), något som sällan användes. Hade bonden inte betalat räntan 

under tre år förlorade han gården och den tillföll staten. Skattebonden påverkades också av 

begränsningar gällande jakt och skogsavverkning på gårdens mark.
59

 

 Trots alla begränsningar hade skattebonden ärftlig och säljbar rättighet till marken vilket gör 

att termen självägande bonde fungerar tämligen bra i sammanhanget. Skatterätten fördes över 

till bondens arvingar vid dödsfall. Om antalet barn var fler än vad som kunde få plats på 

gården skedde en så kallad hemmansklyvning. Gården eller hemmanet kunde delas i flera 

brukningsdelar så långt som de lokala myndigheterna ansåg att varje del nådde besuttenhet, 

det vill säga kunde försörja en familj. Under 1700-talet övergick gården till nästkommande 

generation oftast i ett förtida arv där bonden lämnade över ansvaret på gården till en son, 

dotter eller måg. Det slutgiltiga arvsskiftet skedde efter bondens död. Under den perioden 

levde den förra bonden kvar på gården vilket kallades undantag. Han eller hon fick en bostad 

samt full försörjning fram till sin död. Senare blev det så att barnen köpte ut föräldrarna vilket 

medförde att undantaget blev mer uppstyrt och ofta i kontraktsform där det stod mer exakt hur 
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undantaget skulle se ut.
60

 

Skattebönderna stärkte sin ställning under perioden från 1700-talets senare hälft och 

framåt. På grund av att bönderna var representerade i riksdagen under frihetstiden (1720–

1771) lyckades de förhindra ytterligare skattehöjningar. Det gjorde att grundskatterna 

stagnerade vilket skapade incitament för nyodling. Om bonden ökade sin produktion 

minskades beskattningen på hans gård. Producerade en bonden 50 tunnor 1750 och 150 

tunnor 1800 ökade ändå inte grundskatten som var fastställd i jordeboken. Tidigare forskning 

har visat att skattebördan minskade med tio procent mellan 1730–1770.
61

 

På grund av den stagnerade skattebördan och omfattande nyodlingen ökade skattejorden 

kraftigt i värde vilket stärkte skatteböndernas ställning samtidigt som det försvårade för 

personer i bondeklassen att få äganderätt på jord annat än genom arv eller giftermål. Då 

skattebönderna hade en stark social och ekonomisk ställning stärktes även deras politiska roll 

vilket visas 1789 då Gustav III tog hjälp av bondeståndet. I gengäld avskaffande han de flesta 

inskränkningarna på böndernas äganderätt till jorden.
62

 

Kronobönderna 

Kronobönderna var bönder som betalade avrad (en form av arrende) för jorden som ägdes av 

svenska staten. De brukade jorden sex år i taget vilket förlängdes om bonden skötte sig. För 

kronobönderna fanns det ingen lag som garanterade att nästkommande generation kunde ta 

över gården men efter indelningsverkets införande fick staten ett behov av brukarkontinuitet 

vilket talade för att gårdarna gick i arv även för kronobönder. 1684 stiftades en lag om ärftlig 

besittningsrätt på de kronohemman som ingick i indelningsverket. Dock gällde inte lagen om 

staten behövde sälja eller byta bort hemmanet. Kronobonden kunde endast överlåta gården till 

en arvinge då hemmanet inte gick att dela som det gick att göra med skattegårdarna.
63

 

Kronobönderna stärkte sin ställning samtidigt som skattebönderna och den största orsaken 

till det var att kronobönder från 1701–1870 kunde köpa kronojord och bli skattebönder. I 

början av 1700-talet utgjorde krono- och skattejorden cirka en tredjedel var av den totala 

mantalssatta jorden men i slutet av 1870-talet utgjorde skattejorden nästan 60 procent och 

kronojorden endast åtta procent.
64

 

Dock fanns det stora regionala skillnader gällande vilka som köpte kronojorden. I 

landskapen närmast huvudstaden köpte ståndspersoner stora delar av kronojorden. I 
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Stockholms län var ståndspersonernas andel av kronojorden 58,5 procent och i Uppland 41 

procent år 1815.
65

 

Frälsebönderna 

Frälsebönderna var bönder på frälsejord. Frälsegårdarna ingick ofta i större godsbildningar 

där det fanns en huvudgård och rad mindre gårdar runtomkring. Frälsebönderna var skyldiga 

att betala arrende till den person som ägde jorden de brukade. Adeln hade först ensamrätt på 

att äga frälsejord och den var helt eller delvis befriad från skatt. Efter 1723 fick ofrälse 

ståndspersoner, präster och borgare rätt att äga allmän frälsejord och år 1789 fick även bönder 

tillåtelse att äga frälsejord. Arrendena kunde skifta i form och mängd beroende på hur gården 

var placerad till huvudgården. Gårdarna närmast huvudgården fick oftast betala arrendet i 

form av arbete på huvudgården kallat dagsverken och de gårdarna lite längre bort kunde få 

betala sitt arrende i natura eller kontant. I det här fallet fanns det dock stora regionala 

skillnader.
66

 

Frälsebonden fick inte som kronobönderna en formell ärftlig besittningsrätt men det 

förekom att söner eller mågar fick ärva efter föräldrarna. Dock så fanns inga garantier för att 

det skulle ske. Det viktigaste för jordägaren var att det fanns en medlem i familjen som kunde 

ta över. En änka med tre småbarn hade nog svårt att behålla en frälsegård då arrendet var för 

krävande för att uppfyllas.
67

 

De obesuttna 

I samband med den agrara revolutionen skedde stora förändringar i den sociala strukturen på 

landsbygden. Dagsverksarbetet försvann mer och mer och ersattes efter hand med lönearbete. 

Skillnaden blev dock svår att urskilja till en början. Bönderna differentierades, så att vissa 

kunde sälja sitt överskott på marknaden samtidigt som de kunde leja ny arbetskraft medan 

andra blev helt eller delvis jordlösa och därmed tvingades att sälja sin arbetskraft istället. De 

obesuttna var inte en homogen grupp och förhållandena kunde skilja sig starkt mellan en 

torpare och en inhysehjon. Det gemensamma var att de inte uppfyllde kraven för 

besuttenhet.
68

  

Lägenhetsägare 

De som var närmast bönderna rent ekonomiskt var gruppen lägenhetsägare. De ägde och 
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försörjde sig på jord som inte var taxerad i mantal. De utmärkte sig genom att de betalade 

minimal eller ingen skatt alls till kronan. Deras sociala och ekonomiska position i samhället är 

svår att klargöra då den här gruppen rörde sig mellan bönderna och torparna. Det fanns flera 

fördelar med att vara lägenhetsägare gentemot att vara bonde då han eller hon var fri från att 

betala skatt vilket i sin tur gjorde att han eller hon slapp insyn av kronobetjäningen. 

Lägenhetsägaren kunde vid sidan om ägna sig åt någon form av bisyssla och på så sätt öka 

inkomsten till hushållet. Lägenhetsägarna blev en privilegierad grupp som bildades utan 

inblandning av staten och tidigare forskning har visat att på flera ställen hade lägenhetsägare 

det bättre än bonden.
69

 

Torpare 

Torpargruppen bestod av flera olika grupper med skild karaktär och deras situation kan liknas 

vid lägenhetsägarens. En typ av torpbebyggelse som blev vanlig från 1600-talets senare del 

och framåt var den som fanns på frälsejord, oftast nära säterierna. Dessa torp taxerades aldrig, 

oavsett hur stora de blev. I början av 1700-talet fick ordet torp betydelsen ej skattlagda 

bebyggelseenheter. Torpet kunde inte ägas av brukaren utan torpen ägdes av markägaren. 

Torparen betalade en sorts hyra till ägaren vilket kunde skifta beroende på vilken sorts jord 

som torpet låg på. På frälsetorpen blev hyran eller skatten oftast uttagen i dagsverken medan 

torp på skattejord togs ut enbart i pengar.
70

 

Eftersom torpen på sin höjd kunde ge försörjning åt två fullvuxna personer var barnen 

tvungna att ge sig ut och skaffa sig en egen försörjning då de nådde 15 års ålder. Flest var 

torparna i östra Mellansverige där de motsvarade upp emot 40 procent av bondebefolkningen. 

Den sociala gränsen nedåt var otydlig för torparna då det skiljde lite mellan ett torp och en 

backstuga. Gränsen till bönderna var dock tydlig då bönderna brukade mantalssatt jord medan 

torparen inte gjorde det.
71

 

Statarna 

Statarna var helårsanställda jordbruksarbetare som erhöll sin lön i natura. De anställdes 

framför allt vid stora jordbruk, till exempel säterier som kunde sysselsätta stora mängder 

arbetare under året. Efter 1800 var det vanligt att även större bondgårdar anställde statare. 

Flest statare fanns i östra Mellansverige, men även i Skåne fanns det en betydande mängd 

statare. Statarens arbetsgivare stod för husrum och lön, eller staten som den kallades. Den 
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årliga staten bestod 1845 av 440 liter korn, 18 liter vete, 18 liter ärtor, 26 kilo sill, 50 kilo 

strömming, 8,5 kilo fläsk, 32 kilo kött, 8,5 kilo salt, 150 liter potatis, 150 liter kålrötter, 30 

kålhuvuden, 0,6 kilo humle samt 0,65 liter oskummad respektive skummad mjölk dagligen. 

Statarkvinnan fick två tredjedelar av vad mannen fick. Det karaktäristiska för statargruppen 

var att även kvinnan deltog i lönearbetet. De stora godsen behövde kvinnlig arbetskraft i hög 

utsträckning då den var billigare och mer allsidig. Senare vid 1800-talets andra hälft, när 

mejeriprodukters efterfrågan ökade, blev statarkvinnornas specialitet att mjölka korna.
72

 

Backstugusittarna och inhyseshjonen 

Backstugusittarna och inhyseshjonen var det lägsta skiktet bland de obesuttna och på så sätt 

lägst ner i samhällshierarkin. De utgjordes oftast av änkor eller änklingar som tidigare hade 

varit torpare men inte längre kunnat uppfylla dagsverkena på grund av ålder eller sjukdom. 

Backstugorna uppfördes oftast på allmän mark vilket gjorde att backstugusittaren till skillnad 

från torparen inte stod under någon bonde eller gods. Gränsen mellan torp och backstuga gick 

vid 0,25 hektar vilket idag skulle motsvara cirka en tredjedel av en fullstor fotbollsplan. Den 

mat som backstugusittaren själv kunde producera räckte inte på långa vägar utan han eller hon 

var tvungen att försörja sig genom att sälja sin arbetskraft eller ägna sig åt hantverk såsom 

spinneri eller tillverkning av räfspinnar.
73

 

Inhyseshjon var en beteckning på personer som bodde inhysta hos personer som de inte var 

släkt med samtidigt som de inte tillhörde tjänstefolket. Skillnaden mellan inhyseshjon och 

backstugesittare var mycket liten men Wohlin menar att inhysesfolket på 1800-talet 

betraktades som en samhällsgrupp skild från backstugesittarna. Backstugesittaren disponerade 

en egen stuga, inhyseshjonen var inhyst hos andra bönder torpare eller backstugesittare och 

mantalsskrevs i det hushåll som han eller hon befann sig i.
74

 

Tjänstefolket 

Till gruppen tjänstefolk hörde de drängar och pigor som arbetade på gårdar och gods. De 

arbetade oftast på gårdarna när bondens egna barn ännu inte hade nått arbetsför ålder. 

Vanligtvis arbetade tjänstefolket säsongsvis vilket gjorde att omsättningen var stor, speciellt i 

östra Mellansverige. Oftast arbetade man ett år eller en säsong på en gård för att senare flytta 

vidare till en ny gård där det behövdes arbete. Drängar och pigor var egentligen ingen egen 

social gruppering utan ett sätt för bondebarn att skaffa sig erfarenhet för att senare kunna ta 
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över föräldrarnas gård. På grund av pigornas mångsidighet och lägre lön föredrog många små 

och mellanstora gårdar att anställa pigor framför drängar. Dock rådde det stor regional 

skillnad, i åkerbruksdistrikten där arbetena var tunga anställdes fler drängar medan pigorna 

var fler i skogs- och mellanbygden då kreatursskötsel var vanligare där.
75

 

Christer Winberg har delat in de sociala grupper på landsbygden som jag har beskrivit 

ovan i fem olika kategorier. Han tar dock här upp andra klasser än jag har nämnt men jag 

kommer att använda Winbergs indelning för att sammanfatta landsbygdens sociala och 

ekonomiska indelning av befolkningen. 

1. Mycket stora jordbrukare (ståndspersoner såsom adel). 

2. Jordbrukare med överskottsproduktion (bönder med stora brukningsdelar, ”patroner” 

m.m.). 

3. Självhushållande jordbrukare (Skattebönder, frälsebönder samt kronobönder). 

Besuttenhetsgräns - (lägenhetsägare, vissa torpare). 

4. Ej besuttna jordbrukare (övriga torpare). 

5. Jordlösa (Backstugesittare, inhyseshjon och statare).
76

 

Avgränsning 

I min uppsats sker flera avgränsningar av olika skäl. För det första beror det på att jag avser 

att undersöka om Christer Winbergs tes stämmer vilket gör att jag måste röra mig inom 

samma undersöksperiod (1775–1850). För det andra har det varit källmaterialet som styrt 

avgränsingen gällande undersökningsperioden. Det har inte funnits något källmaterial som har 

passat exakt in i Winbergs undersökningsperiod vilket har gjort att jag har använt mig av 

material från perioden 1786–1848. 

I mitt val av undersökningsområde har även regionala avgränsningar skett. Till att börja 

med har jag valt att undersöka Uppland och Norunda härad. Vi vet väldigt lite om den sociala 

rörligheten bland bönderna i Uppland då resultaten som Winberg presenterar endast kan tala 

för Dala pastorat och Västergötland på sin höjd. I Björklinge socken har jag sedan avgränsat 

mig till tre byar på grund av tre skäl. 

För det första vill jag undersöka frälseböndernas sociala rörlighet och för att kunna se om 

frälsebönderna sjönk djupare och i högre grad än skattebönder måste jag även undersöka en 

by av skattebönder. 

För det andra fanns det två stora jordägare i Björklinge socken vid den här tiden, 
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lagmannen von Engelström och riksrådinnan von Flemmings arvingar.
77

 Lagmannen von 

Engelström ägde jorden i Gränby medan von Flemmings arvingar ägde jorden i Axlunda. 

Genom att undersöka två olika frälsebyar med två olika jordägare kanske man kan uttyda 

olika utvecklingar rörande den sociala rörligheten. Kanske var det så att frälsebönderna i 

Gränby inte alls blev obesuttna medan frälsebönderna i Axlunda blev obesuttna, eller 

tvärtom?  

För det tredje är skälet till att jag har valt tre byar tidsbegränsningen. Det finns ingen 

möjlighet att kartlägga den sociala rörligheten i alla de byar som tillhörde Björklinge socken 

under den här perioden då tiden är allt för begränsad. Men genom att undersöka tre olika byar, 

två frälse med två olika jordägare samt en skatteby får jag en någorlunda god representativitet. 

Det gör att jag kan få resultat som kan säga något om den sociala rörligheten för frälsebönder 

och skattebönder i Björklinge även om en undersökning av hela socknen hade varit att föredra 

för att få full representativitet.  

Forskningsproblematik 

För det första vet vi ganska lite om den sociala rörligheten och proletariseringsprocessen som 

skedde på den svenska landsbygden under perioden 1700–1870. Den forskning som har legat 

till grund för kunskapen om dessa processer är Christer Winbergs undersökning av Dala 

pastorat i Västergötland. Undersökningen har sedan den blivit publicerad 1975 varit 

förklaringsmodell för hela riket vilket kan ge missvisande resultat. Vi vet att det under den här 

perioden rådde stora regionala skillnader i den ekonomiska och sociala utveckling på 

landsbygden då östra Mellansverige där Uppland ingår var mycket mer godsdominerat än 

Västergötland. Då vi vet ytterst lite om den sociala rörligheten, speciellt i Uppland är det en 

anledning till varför den är studien är intressant att genomföra. 

För det andra är studier av gångna tiders agrarsamhällen intressant då det utgjort ramen för 

majoriteten av människors arbeten och liv för inte så länge sedan. Att gå tillbaka och studera 

samhället så som det såg ut för 150-200 år sedan blir intressant då man undersöker mänskligt 

samhällsbyggande i stort. Det forna agrarsamhället var grunden till vårt moderna urbaniserade 

samhälle. Det var agrarsamhället och dess kapital som stod för uppbyggnaden av de urbana 

och industriella strukturer vi har idag. 

För det tredje är gångna tiders agrarsamhällelandskap ett viktigt inslag i vår egen vardag. 
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Odlingsytor, åkerholmar, dikessystem, vägar, hägnader och byggnader är det landskap som 

många lever i till vardags eller kan besöka om man kommer ifrån stadsbebyggelse. 

Metod och källmaterial 

För att kunna besvara min frågeställning och fullfölja syftet med undersökningen har jag valt 

att använda mig av följande källmaterial.  

Jag har använt mig av 1787 års jordebok för Björklinge socken för att dels kartlägga antalet 

frälse- respektive skatte- och kronogårdar och dels för att se vilka jordägarna var. Jordeböcker 

är förteckningar över skattlagda enheter inom ett område: gårdar, gruvor, kvarnar, avradsland, 

fiskerier m.m. En skattlagd enhet kallades jordeboksenhet och för varje enhet framgår i 

jordeboken bland annat hur mycket skatt som skulle erläggas. Av jordeboken framgår också 

ett hemmans natur det vill säga om det var ett skatte-, krono- eller frälsehemman.
78

 

 Med hjälp av materialet har jag kunnat välja ut tre olika byar att studera, Axlunda och 

Gränby som är frälsebyar och Hammarby som är en by av skattebönder. De utgör i sin tur det 

centrala undersökningsområdet. Jag har valt två frälsebyar med två olika jordägare för att 

kunna se om det fanns någon skillnad i den sociala rörligheten bland frälsebönder.  

För att kunna se den sociala rörligheten bland frälse- och skattebönder i de tre byarna har jag 

använt mig av husförhörslängder för Björklinge socken under perioden 1786–1848.  

Husförhörslängden är en kyrkobok med uppgifter om alla invånarna i en församling. Dessa 

blev vanliga från andra delen av 1700-talet men det finns också husförhörslängder från 1600-

talet. Syftet med husförhörslängderna var i främsta hand att upprätthålla folkbokföring men de 

blev också ett hjälpmedel i kyrkans undervisning och i främjandet av folkhälsan. 

Husförhörslängden fördes över varje församling och kunde vara uppdelad i flera olika delar 

om församlingen var stor. Husförhörslängden är oftast uppdelad efter varje rote, sedan efter 

gårdar och eventuellt efter familjer.
79

  

Innehållet i boken varierade med tiden, platsen och prästen. Husförhörslängderna kunde 

innehålla följande information: 

 Namnet på gården, roten, skattekraften 

 Namn på hushållets medlemmar inklusive ev. pigor och drängar (födelseort, år och 

datum) 

 Betyg för katekeskunskap samt notiser om läs- eller skrivkunnighet, även innan 

folkskolan infördes 1842. 
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 Redovisning av nattvard samt husförhör 

 Inflyttad från/utflyttad till ort och datum 

 Dödsår (datum) 

 Vigsel 

 Vandel (till exempel om personen var tjuv eller ett oäkta barn). Ibland förekommer 

även noteringar om personliga drag som prästen hade lagt märke till. 

 Vaccinerad mot smittkoppor 

 Värnpliktsnotering 
80

  

Allt detta material finns inskannat på datorerna vid landsarkivet i Uppsala vilket är behändigt. 

Med det här källmaterialet kan jag följa varje enskild person i de tre byarna och se vart de tar 

vägen och på så sätt se den sociala rörligheten. Jag kan se om de flyttar upp på den sociala 

stegen, stannar kvar på gården eller om de förlorar sin gård och blir obesuttna och en del av 

proletariatet. 

Det största metodproblemet som uppstått är de stora förflyttningarna av människor som 

skedde vid den här perioden. Det var vanligt att människorna flyttade runt dels mellan 

sockarna och dels till de närliggande städerna. Det skapar ett problem när man ska följa dem i 

husförhörslängderna, då det blir lätt att tappa bort dem. Jag har lyckats följa upp majoriteten 

av de som flyttat ut från socknen men i vissa fall har jag tappat bort dem i källmaterialet vilket 

gör att jag kommer ha ett visst bortfall i undersökningen. Drängar och pigor var en särskild 

grupp i det här avseendet då de oftast flyttade mellan olika gårdar varje år i jakten på arbete. 

Den här kategorin av människor var stor i Uppland vilket har skapat en situation där det blir 

omöjligt att följa alla dessa personer inom ramen för en C-uppsats. Därför har jag valt att 

utesluta den här kategorin och istället valt att fokusera på gårdens utveckling och dess 

brukare.  

Källkritik 

Om man ska utgå från de klassiska källkritiska kriterierna (äkthet, närhet, tendens och 

beroende) tycker jag att materialet som sådant och såsom det är kopplat till syftet och 

frågeställningen uppfyller samtliga kriterier på sådant sätt att en vetenskaplig undersökning 

kan genomföras. 

Äkthetskriteriet anser jag uppfylls då det är originalhandlingar från dåtidens civila 

administration. Det finns inga större incitament till att förfalska dessa handlingar så som jag 

ser det.  

Närhetskritieriet uppfylls då det är handlingar som är skapade nära händelsernas förlopp. 
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Husförhören genomfördes varje år vilket gjorde att prästen fick information om familjen och 

gården högst tolv månader efter en händelse vilket får anses vara nära i tiden. Dock finns 

problemet med kladdanteckningar. När prästen genomförde husförhören antecknade han 

informationen på en kladd vilken senare skrevs rent i efterhand. Denna renskrivning har i 

åtskilliga fall skett en betydande tid efter nedteckningen på kladden. Det kan ha fått effekten 

att prästen hoppade över och struntade i vissa anteckningar vilket medförde att längderna då 

blev ofullständiga.
81

 

Beroendekriteriet innebär att en källa inte ska vara beroende av en annan källa för att 

kunna ge information. I det här fallet är det prästens efterhandskonstruktion av husförhöret vi 

använder. Jag anser att det fortfarande är förstahandsinformation då det är prästens 

anteckningar. Kriteriet hade inte uppfyllts om vi hade använt oss av en utomstående persons 

information som han i sin tur hade erhållit efter att ha diskuterat med prästen vad som hände 

på husförhöret.  

Tendenskriteriet uppfylls då den svenska staten vid den här perioden var känd för att inte 

vara korrumperad samtidigt som den hade en fungerade civil administration. 

Gösta Lext påpekar att då anteckningarna om folkbokföringen var helt beroende av de 

enskilda prästernas intresse var det stor skillnad mellan olika präster och olika områden. I 

vissa församlingar var informationen mycket bristfällig eller i värsta fall så fanns det ingen 

information alls på grund av prästernas ointresse att skriva ner den. Där det funnits präster 

med intresse för att skriva ner anteckningarna kan det ha blivit så att han efterföljdes av en 

annan präst som inte följde upp och antecknade lika bra.
82

  

Undersökningen 

Min studie inleds med en kort presentation av Uppland och Björklinge socken för att senare 

gå vidare till frälse- och skatteböndernas situation i byarna Axlunda, Gränby och Hammarby. 

Undersökningen av byarna börjar vid år 1786 och kommer sträcka sig fram till år 1848. 

Uppland 

I Upplands, Stockholms och Södermanlands län minskade antalet manliga jordbrukare med 

mantalssatt jord med 4455 personer under min undersökningsperiod, från 20 078 personer år 

1795 till 15 623 personer 1850. Samtidigt ökade manliga backstugusittare- och inhyseshjoner 

med 3 183 personer, från 3899 personer 1795 till 7 082 personer 1850. Även män i 
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statareklassen ökade kraftigt, från att ingen var listad som statare 1795 till att 5 555 personer 

var klassade som statare år 1850.
83

 

Även om undersökningen är gjord på män så visar ändå siffrorna på en utveckling där 

bönder försvinner samtidigt som antalet obesuttna växer.  

Björklinge socken 

 
Socken upptar häradets västliga del, sträcker sig från Långsjön i SO. Till närheten af Tämnaren i NV. 

Dess sydgräns bildas till stor del af Vilsåkersån som här på vänster hand (från N.) mottager en bäck från 

Velången och Vissjön med deras vidsträckta myrmarker samt efter krök mot S. fortsätter under namnet 

Björklingeån. Kring dessa vattendrag är slättland, som dock afbrytes af en sandås (Björklingeåsen, 

fortsättning af Tierpåsen) V. om Långsjön. I socknens norra och västra del sumpiga skogsmarker; sjön 

Järngårdens vatten afflyter här åt Tämnaren.
84

 

 

Så här beskrevs Björklinge socken år 1905 i boken Uppland. Skildring af land och folk. Även 

om boken inte behandlar min undersökningsperiod och siffrorna är osäkra kan Axel 

Erdmanns och Karl Hildebrands undersökning ge en bra bild av Björklinge socken. 

Huvudnäringarna var åker- och skogsbruk. Det fanns 2 395 hektar åker, 915 hektar äng och 

6 555 hektar skog och de största och mest bytande godsen var Närlinge, Sandbro och 

Sätuna.
85

 

År 1787 fanns det totalt 81 byar och av dessa var 60 frälse-, 16 var av skatte- och fem var 

av krononatur. De två största jordägarna, Von Engelström och riksrådinnan Flemmings 

arvingar ägde jorden i 32 respektive 24 byar.
86

 

Uppgifterna visar att Björklinge var en godsdominerad socken med en stark jord- och 

skogsbrukarkultur. 

Axlunda 

Jorden i Axlunda ägdes av riksrådinnan Flemmings arvingar och låg således under Sätuna 

Säteri. Under perioden 1786–1793 fanns det fem familjer som brukade var sin mantalssatt 

brukningsdel i Axlunda. På gård nummer ett hade Pehr Ersson med hustrun Maja 

Andersdotter två döttrar, Anna och Ingeborg. På gård nummer två hade Erik Bengtsson som 

flyttat in från Vendel 1780 tillsammans med sin hustru Ingeborg Eriksdotter en dotter vid 

namn Maria. På gård nummer tre hade Erik Ersson med sin fru Catharina Jansdotter sönerna 
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Johan, Erik, Mats och Anders samt dottern Catharina. På gård nummer fyra hade Anders 

Andersson som flyttat in från Vendel 1791 tillsammans med sin hustru Maria Jansdotter 

sonen Jan och dottern Stina. Gård nummer fem bestod av Anders Andersson med sin fru 

Anna Pehrsdotter samt de två barnen Anna och Per.
87

 

Då det fanns två män med namnet Anders Andersson som också var födda samma år 

kommer jag skriva till en etta och en tvåa vid varje namn så det blir lättare att urskilja dem 

och på så sätt lättare att följa dem längre fram. Anders Andersson med frun Maria Jansdotter 

kommer skrivas med en etta och Anders Andersson med frun Anna Pehrsdotter kommer 

skrivas med en tvåa.  

Under perioden 1794–1799 brukade alla fem familjerna fortfarande jorden men tre av 

familjerna fick uppleva några större förändringar. Erik Ersson dog 1798 och efterlämnade 

gården till sin hustru Catharina Jansdotter. Anders Anderssons (2) dotter Anna hade gift sig 

med Erik Ersson som flyttade in med deras gemensamma son Anders.
88

 

Under perioden 1800–1806 skedde inga brukarskiften utan de ursprungliga familjerna 

brukade fortfarande samma jord som 1786. Dock så hade familjernas sammansättning 

förändrats då barnen gifte sig och skaffade egna barn. Alla bodde ändå kvar på respektive 

gårdar.
89

  

Från 1807–1814 skedde brukarbyten på samtliga gårdar förutom på gård nummer tre men 

de skedde inom familjerna. Ingen blev obesutten utan brukarbytena berodde på att den förra 

bonden dog eller var för gammal för att orka arbeta kvar. Det var bara på gård nummer ett 

som den nya brukaren inte var släkt med den förre arrendeinnehavaren. Per Ersson dog 1813 

och efterlämnade gården till sin fru Maja Andersdotter som inte kunde ha kvar arrendet på 

gården. Deras dotter Ingeborg gifte sig med bonden Jan Pehrson i Mixbo och hon förblev 

besutten hela undersökningsperioden ut. Dottern Anna skiljde sig då hon blev listad som piga 

i Närlinge. De barn hon hade tidigare var listade som döda vilket skulle kunna förklara 

skilsmässan till viss del.
90

 

Den nya brukaren på gård nummer ett hette från och med 1814 Jan Larsson och hade 

tillsammans med hustrun Anna Pehrsdotter döttrarna Maria, Anna och Magdalena. Dock fick 

Maja Andersdotter bo kvar på gården fram till sin död 1819.
91

 

På de andra gårdarna var situationen stabilare, här har antingen sonen eller dotterns man 
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tagit över gården samtidigt som de tidigare brukarna har fått stanna kvar på ett så kallat 

undantag. I källmaterialet är det fenomenet benämnt som fördelsman, det vill säga de personer 

som går på undantag är listade som fördelsman i husförhörslängden.
92

 

Sammanfattningsvis var perioden 1786–1814 stabil för frälsebönderna i Axlunda. 

Majoriteten av gårdarna brukades fortfarande inom familjerna då det var antingen sönerna 

eller döttrarnas makar som tog över arrendet och gården. Det var bara på gård nummer ett 

som den ursprungliga ägaren inte kunde vara kvar vilket berodde på dödsfall. Här blev den 

ena dottern Anna piga i Närlinge, en titel hon hade till sin död. Det mest markanta bortfallet 

under den här perioden var Anders Anderssons (2) dotter Anna tillsammans med hennes man 

Erik och son Anders. De försvann i materialet mellan perioden 1806–1814.
93

 

Från 1814 och fram till 1821 skedde inga större förändringar gällande böndernas 

besuttenhet. Gård ett hade som jag tidigare nämnt en ny frälsebonde som inte var släkt med 

den tidigare brukaren. Gård två, fyra och fem brukades av samma ägare som vid perioden 

1807–1814 men på gård nummer tre hade det skett ett brukarskifte, troligtvis för att änkan 

Catharina Jansdotter tillsammans med sonen Anders inte klarade av att uppfylla arrendet då 

sonen Pehr hade flyttat till Vendel 1812.
94

 

Den nya bonden hette Erik Olsson och hade tillsammans med hustrun Maja Pehrsdotter de 

två sönerna Anders och Petter. Det intressanta här är att Erik Olsson även var brukare av en 

skattegård i Hammarby men hade tagit över ett arrende i Axlunda.
95

  

Från 1821 till 1827 skedde ingen större förändring bland bönderna, dock bytte gård 

nummer fem ägare. Den tidigare brukaren Pehr Andersson med hustrun Ingeborg 

Andersdotter flyttade med hela familjen till Hammarby där de brukade en skattegård fram till 

1839 då de flyttade till Tibble.
96

 Här kan man diskutera om det var ett kliv upp i den sociala 

hierarkin för Pehr Andersson då man hade fler rättigheter som självägande bonde. Jag hävdar 

att det var så vilket visar på att det fanns en uppåtgående social rörelse för frälsebönderna.  

Den nya brukaren på gård nummer fem var Pehr Ersson, tidigare dräng hos Jan Larsson 

(brukare på gård nummer ett). Pehr Ersson tog över gården och brukade den tillsammans med 

sin syster Cajsa, sin bror Anders och sin mamma Kajsa Jansdotter.
97

 

Under perioden 1828–1838 ägde flera ägarbyten rum och på en gård blev ägaren avhyst 
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och kan hittas senare i husförhörslängden beskriven som inhyses. Det var Jan Larsson och 

hans hustru Anna Pehrsdotter på gård nummer ett som blev avhysta vilket gjorde att hela 

familjen nu blev betecknade som inhyseshjoner. Den nya brukaren på gård nummer ett blev 

nu Pehr Pehrsson. På gård nummer två tog den tidigare skattebonden från Hammarby Mats 

Pehrsson, över arrendet då han flyttade till Axlunda 1831. Den tidigare brukaren som också 

hette Mats Pehrsson fick bo kvar på gården tillsammans med sin familj fram till sin död 1837. 

Anders Andersson på gård nummer fyra flyttade tillsammans med sin familj till ett nytt 

arrende i Skuttunge, dock så vet jag inte av vilken natur. Det blev ingen ny ägare på gård 

nummer fyra utan den lades troligtvis under Sätuna när Anders Andersson flyttade.
98

 

1838–1848 skedde stora förändringar rörande den sociala och ekonomiska utvecklingen för 

bönderna i Axlunda då gårdarna tre fyra och fem försvann. Troligtvis lades de under Sätunas 

drift för att kunna öka produktionen. På gård nummer ett och två skedde ägarskiften, Kongl. 

Secut. Björkman var nu ägare på gård nummer ett och på gård nummer två hette ägaren Per 

Ersson. De tidigare brukarna på gård nummer tre, fyra och fem var nu listade som arbetskarl, 

torpare och inhyseshjon.
99

 

Winbergs tes om frälseböndernas nedåtgående sociala rörlighet tycks stämma överens med 

utvecklingen i Axlunda då tre av fem gårdar försvann under perioden 1838–1848. Bönderna 

som hade brukat gårdarna blev avhysta och således obesuttna under perioden 1838–1848.  

Gränby 

Jorden i Gränby tillhörde lagmannen von Engelström och låg således under Sandbro säteri. 

Under perioden 1786–1793 fanns det sex gårdar som brukades av frälsebönder i Gränby. På 

gård nummer ett bodde bonden Jan Jansson tillsammans sin hustru Anna Andersdotter och 

sina tre barn Catharina, Jan-Anders och Anna. På gård nummer två bodde bonden Erik 

Andersson tillsammans med sin fru Brita Matsdotter och deras barn Brita och Jan. Erik Ersson 

bodde med sin hustru Anna Mickelsdotter samt sina tre barn Anna, Erik och Catharina på 

gård nummer tre. På gård nummer fyra brukade bonden Jöns Jönsson jorden tillsammans med 

sin hustru Brita Jansdotter och deras gemensamma söner Jöns, Jan, Jöns, Erik och Lars. På 

gård nummer fem bodde Jöns Larsson och Margareta Olsdotter tillsammans med deras fyra 

barn Lars, Olof, Anna och Jöns. På gård sex brukade Erik Andersson jorden tillsammans med 

sin hustru Anna Matsdotter och dotter Brita.
100

 

Under perioden 1794–1799 skedde inga större förändringar i Gränby. Det mest betydande 
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som skedde var att en ny gård bildades. På gård nummer sju brukade nu bonden Erik Ersson 

jorden tillsammans med sin hustru Anna Ersdotter.
101

 

Under perioden 1800–1806 upplevde bönder inte någon nedåtgående social rörlighet. Här 

kan jag dock notera ett stort bortfall på gård nummer fyra då Carl Gustafsson tog över 

arrendet från Jöns Jönsson. Jöns Jönsson försvinner i materialet tillsammans med sin familj. 

Delar av familjen dyker senare upp under perioden 1828–1838. På gårdarna ett och fem 

skedde flera giftermål men alla barn bodde fortfarande kvar på gårdarna.
102

 

Från 1807–1814 skedde ett skifte gällandet arrendet på gård nummer sex, dock så skedde 

skiftet inom familjen. Erik Anderssons dotter Brita tillsammans med maken Olof Tomsson 

tog över arrendet när Erik och hans fru Anna Mattsdotter avled 1812 respektive 1805. De barn 

som hade gift sig började nu flytta på sig men de behöll fortfarande sin besuttenhet. På gård 

nummer ett tog sonen Mats över hustrun Cajsa Ersdotters fars gård i Forsby och på gård 

nummer fem tog sonen Olof över sin hustrus fars gård i Åsby.
103

 

På gård nummer två och fem skedde två arrendeskiften inom familjerna, på gård nummer 

två tog mågen Johan Ekberg över arrendet och Erik Andersson fick leva på undantag på 

gården. På gård nummer fem tog Jöns Larssons son Jöns Jönsson över arrendet samtidigt som 

han lät sin far bo kvar på gården fram till sin död. På gård nummer sju tog hustrun Anna 

Ersdotter över efter sin make då han dog 1814.
104

 

Sammanfattningsvis rådde det stark kontinuitet gällande arrendebesittningen på gårdarna 

från 1786–1821. Gårdarna brukades fortfarande inom familjerna vilket kan visa på arrendet 

ansågs viktigt att behålla. Det var bara på gård nummer fyra som ett ägarskifte hade skett 

utanför släkten. Böndernas situation var i stort sett stabil, både socialt och ekonomiskt. Ingen 

hade förlorat sin gård och sjunkit ner i det obesuttna proletariatet samtidigt som barnen i hög 

utsträckning gifte sig och blev besuttna då de antingen flyttade till sin svärfars gård eller tog 

över sin egen fars gård. Det är endast på gård nummer fyra som det råder viss osäkert om vad 

som hände familjen som förlorade sitt arrende då jag tappade bort dem i materialet. Det står 

inte var de flyttar och de står inte listade som obesuttna. Dock så dyker Jöns Jönssons son Jan 

Jönsson upp under perioden 1828–1838 tillsammans med sin familj. De är nu beskrivna som 

inhyseshjoner vilket gör att i alla fall delar av familjen kan räknas till de obesuttna klasserna.  

Under perioden 1821–1827 skedde inga förändringar gällande böndernas besuttenhet. På 

gård nummer fem tog sonen Erik över arrendet då hans far Olof Tomsson dog 1822. På gård 
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nummer sju brukade fortfarande numera änkan Anna Ersdotter jorden även om det nu var 

bonden Jan Jönsson i Gullögla som hade arrendet. På gård nummer fyra tog Carl Gustavssons 

son Erik Carlsson över arrendet som lät sin far bo kvar på gården.
105

 

Från 1828–1838 skedde inga förändringar på gårdarna två, tre, fyra, fem och sex. Det var 

samma arrendatorer som hade brukat jorden perioden innan. På gård nummer ett skedde ett 

arrendatorskifte inom familjen då sonen Anders tog över sin fars gård. Hans far Jan Jansson 

flyttade till sin andra son Pers gård i Biskopskulla.
106

 

På gård nummer sju fanns ingen listad brukare men Jan Jönsson i Gullögla står fortfarande 

kvar som arrendator. Änkan Anna Ersdotter som hade brukat gården innan tillsammans med 

sina döttrar Anna och Stina var nu avhysta från gården och listade som inhyseshjoner. Delar 

av Jöns Jönssons familj återfinns under den här perioden då hans son Jan Jönsson står listad 

som inhyseshjon tillsammans med sin familj. Här får vi reda på vart delar av Jan Jönssons 

familj tog vägen efter att de hade förlorat arrendet på gård nummer fyra under perioden 1800–

1806.
107

 

Under perioden 1839–1843 skedde inga förändringar för gårdarna ett och två gällande 

arrendet. På gård nummer tre hade Olof Olsson tagit över arrendet från Erik Erson. Men Erik 

Ersson fick bo kvar på gården tillsammans med sin familj undersökningsperioden ut. På gård 

nummer fem hade arrendatorn Jöns Jönsson dött men hans son Lars tog över arrendet 

samtidigt som hans bror Jöns tog över arrendet på gård nummer sex från Erik Olsson. Erik 

Olsson förlorade alltså arrendet på gård nummer sex och blev listad som inhyseshjon i 

husförhörslängden tillsammans med sin fru och mor. På gård nummer fyra hade Pehr 

Pehrsson ersatt Erik Carlsson som arrendator. Erik Carlsson försvinner tillsammans med sin 

familj vid den här tidpunkten i materialet vilket gör att jag får ett bortfall här. Gård nummer 

sju fick under den här perioden en ny arrendator vid namn Erik Larsson som brukade jorden 

tillsammans med sin familj.
108

 

Från 1844–1848 skedde inga förändringar som berörde varken besuttenheten eller ägandet 

från perioden innan.
109

 

Gränbys utveckling skiljde sig markant från Axlundas i flera avseende. Besittningsrätten 

var mycket starkare i Gränby än i Axlunda vilket visar sig då hela tre familjer lyckas behålla 

gården inom släkten under hela undersökningsperioden och fem av sju familjer lyckades 
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behålla gården från 1786–1838. Barnen som växte upp blev i hög utsträckning besuttna då de 

bodde kvar på gården eller gifte sig och tog över sin respektives föräldrars gård. Winbergs tes 

tycks inte alls stämma överens med utvecklingen i Gränby 

Delresultat  

Byarnas utveckling såg likartad ut från 1786 och fram till 1814. Dock var arrendebesittningen 

starkare bland arrendatorerna i Gränby då fem av sju gårdar fortfarande brukades av 

ursprungsfamiljerna 1838. Tre av familjerna lyckades behålla gårdarna inom släkten under 

hela undersökningsperioden. Ingen av ursprungsfamiljerna i Axlunda lyckades behålla sina 

gårdar undersökningsperioden ut. 

De två frälsebyarna, Axlunda och Gränby visar på två skilda utvecklingar gällande 

frälseböndernas sociala rörlighet efter 1821 och framåt. Medan bönderna i Axlunda fick 

uppleva en stark nedåtgående social rörlighet då de blev avhysta från sina gårdar lyckades 

bönderna i Gränby hålla sig besuttna i hög utsträckning. 

1838–1848 var den period som påverkade bönderna i Axlunda mest då tre av fem gårdar 

försvann och troligtvis lades under Sätuna för att öka produktionen. Byarnas skilda 

utvecklingar ger två olika svar på frågan om Winbergs tes kan appliceras på Björklinge 

socken. Men för att kunna diskutera frälsebyarnas utveckling måste även skatteböndernas 

sociala rörlighet undersökas. 

Hammarby 

Jorden i Hammarby var av skattenatur och i byn fanns sju gårdar under perioden 1786–1793. 

På gård nummer ett bodde bonden Mats Pehrsson tillsammans med sin hustru Maria Olsdotter 

och deras två barn Stina och Pehr. Även Mats Pehrssons moder bodde på gården då hennes 

make och Mats far hade avlidit 1793. På gård nummer två bodde bonden Olof Olsson med sin 

hustru Cajsa Ersdotter, tillsammans hade de barnen Cajsa, Erik, Olof, Greta, Hans och Jan. 

På gård nummer tre bodde änklingen Jan Pehrsson efter att hans fru Anna Jansdotter dog 

1793. Gård nummer fyra ägdes av Erik Ersson och han brukar jorden tillsammans med sin 

hustru Carin Pehrsdotter och deras gemensamma barn Pehr. Pehrs fru Malin Jansdotter samt 

deras gemensamma barn Erik och Johan bor tillsammans med Pehr på gården.
110

 

På gård nummer fem brukade Pehr Pehrsson jorden tillsammans med sin hustru Cajsa 

Matsdotter och deras tre gemensamma barn, Cajsa, Mats och Christina. Erik Lindström ägde 

gård nummer sex och bodde där tillsammans med sin hustru Brita Pehrsdotter och deras 
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gemensamma barn Petter, Brita, Erik, Hans, Greta och Cajsa. Dottern Cajsa hade gift sig 

under perioden med en man vid namn Olof Bertilsson som nu flyttade in på gården. Gård 

nummer sju ägdes och brukades av bonden Hans Pehrsson som bodde där tillsammans med 

sin hustru Cajsa Ersdotter. Deras tre gemensamma barn Pehr, Erik och Johan bodde alla på 

gården.
111

 

Från 1794 till 1799 skedde två större förändringar på gård nummer tre och sex, på de 

resterande gårdarna skedde inga förändringar som varken berörde besuttenheten eller ägandet. 

1797 tog Pehr Wennberg över gård tre tillsammans med sin fru Catharina Persdotter och deras 

tre barn, Pehr, Catharina och Brita. Den tidigare ägaren, Jan Persson blev torpare i Åsby fram 

till sin död.
112

 

På gård nummer sex tog Olof Bertilsson över gården från sin svärfar Erik Lindström. Dock 

kan man inte beskriva det här som ett ägarskifte inom familjen då Olofs fru och Eriks dotter 

Cajsa dog 1795. Då Cajsa hade dött gifte Olof om sig med Cajsa Matsdotter som han fick 

sonen Olof med. Det innebar att gården nu inte längre var i den ursprungliga familjens ägo. 

Erik Lindström och resten av familjen fick inte bo kvar på gården utan sjönk ner i den sociala 

hierarkin och blev torpare.
113

 

Från 1800 till 1806 upplevde inte bönderna på gårdarna ett, två, fem, sex och sju några 

sociala förflyttningar. På gård nummer fyra tog sonen Pehr över efter sin far Erik Ersson som 

dog 1799, dock så fick Carin Persdotter som var Pehrs mor bo kvar på gården. Pehr 

Wennberg förlorade gård nummer tre och fick tillsammans med sin familj uppleva en 

nedåtgående social förflyttning då de nu blev listade som inhyses. Den nya ägaren på gården 

blev Pehr Larsson som tillsammans med sin fru Stina-Cajsa Nilsdotter hade barnen Anna, 

Petter och Stina.
114

 

Under åren 1807–1814 bytte flera gårdar ägare, dock skedde samtliga inom familjen. På 

gård nummer ett hade Mats Pehrsson och hans hustru dött 1813 vilket fick effekten att deras 

dotter Stina tog över gården tillsammans med sin make Erik Ersson. På gård nummer två tog 

sonen Erik över efter att fadern Olof Olsson hade dött 1804. På gård fem tog dottern Stina 

tillsammans med sin make Jan Jönsson över gården efter sin far Pehr Perhsson som blev 

skriven som fördelsman. Erik tog över efter sin far Hans Pehrsson på gård nummer sju.
115

 

Från 1814 till 1821 förändrades situationen på gårdarna tre, fyra och fem. På dessa gårdar 
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ägde tre ägarskiften rum utanför familjerna. Pehr Larsson sålde gård nummer tre och flyttade 

till en skattegård i Bälinge. Den nya ägaren på gård nummer tre blev den tidigare 

frälsebonden Pehr Andersson från Axlunda. På gård nummer fyra tog Pehr Jansson över 

gården från Pehr Ersson som fick bo kvar på gården på ett så kallat undantag. Stina 

Pehrsdotter och Jan Jönsson sålde gård nummer fem till en Mats Pehrsson och flyttade till en 

skattegård i Bälinge.
116

 

Från 1786 till 1821 fick tre familjer uppleva en nedåtgående social förflyttning då de blev 

av med sina gårdar och sjönk ner i det obesuttna proletariatet. Samtidigt hade familjerna på 

gårdarna ett, två och sju lyckats behålla dem inom släkten från 1786–1821. 1815 lyckades en 

frälsebonde ta över en skattegård i Hammarby. På så sätt blev han självägande vilket är ett 

tecken på möjligheter till uppåtgående sociala förflyttningar för frälsebönderna i Axlunda. 

Under perioden 1821–1838 ägde ägarskiften rum på gård nummer två, fem sex och sju, på 

de övriga (ett, tre och fyra) skedde inga förändringar. Den tidigare ägaren på gård nummer 

två, Erik Olofsson försvann i materialet vilket har gjort att jag inte har kunnat följa honom. 

Den nya ägaren, Erik Ersson sålde gården till en Jan Andersson och flyttade med hela sin 

familj till Stockholm år 1830. Mats Pehrsson på gård nummer fem sålde sin gård och tog över 

arrendet på gård nummer två i Axlunda, ett arrende han förlorade 1838–1848 då tre av fem 

gårdar försvann i Axlunda. Den nya ägaren blev Bengt Erenström som tillsammans med sin 

hustru Greta Ersdotter tog över gården 1831. På gård nummer sex tog Per Olsson över efter 

Olof Bertilsson som nu levde på undantag på gården. Då Erik Hansson dog 1822 tog hans fru 

Anna Persdotter över gård nummer sju till en början men lämnade senare över ansvaret till sin 

son Per-Erik Ersson 1838. Det blev ägarskiften utanför familjen på tre av fyra gårdar, det var 

bara gård nummer fyra som lyckades behålla den inom familjen.
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Från 1839–1848 ägde två ägarskiften rum i Hammarby, ett utanför och ett inom familjen. 

På gård nummer ett tog Erik Erssons son Erik över gården tillsammans med sin hustru Maja 

Larsdotter och på gård nummer tre så tog den före detta soldattorparen Johan Ersson Asp över 

Pehr Anderssons gård då han hade flyttat till Tibble. Det skedde även två hemmansklyvningar 

vilket innebar att två nya gårdar bildades. Anders Ersson ägde gård nummer åtta tillsammans 

med sin hustru Cajsa-Stina Carlsdotter och Jan Erik Lindström ägde gård nummer nio 

tillsammans med sin fru Anna-Stina Engelström.
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Utvecklingen för skattebönderna i Hammarby tedde sig olika vilket gör det svårt att 
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sammanfatta den sociala rörligheten. Det visade sig att en skattebonde blev frälsebonde och 

att en skattebonde blev frälsebonde samtidigt som en före detta soldat lyckades bli 

självägande. Två av ursprungsfamiljerna lyckades behålla gårdarna inom familjen under hela 

undersökningsperioden (gård ett och sju) medan de resterande familjerna inte lyckades. 

Undersökningen visar även att skattebönder upplevde en nedåtgående social rörlighet och 

blev obesuttna, då tre familjer blev av med sina gårdar samtidigt som en familj sålde gården 

och flyttade till Stockholm. 

Avslutande diskussion 

Syftet med den här uppsatsen var att öka kunskapen om den proletariseringsprocess som 

pågick på den svenska landsbygden från år 1700 och framåt genom att undersöka den sociala 

rörligheten bland frälse- och skattebönder i Uppland från 1786–1848. Huvudfrågan för 

undersökningen har varit att se om Winbergs tes om att det var främst frälsebönder som blev 

obesuttna stämmer överens med Björklinge socken i Uppland. Jag har undersökt hur den 

sociala rörligheten såg ut för frälsebönderna i Axlunda och Gränby och för skattebönderna i 

Hammarby under åren 1786–1848. De resultat som jag har kommit fram till är följande.  

Från 1786 till 1814 var situationen stabil för frälsebönderna i Axlunda. Majoriteten av 

gårdarna brukades fortfarande inom familjerna då det var antingen sönerna eller döttrarnas 

makar som tog över arrendet och gården. Det var bara på gård nummer ett som den 

ursprungliga ägaren inte kunde vara kvar då det berodde på dödsfall. Den mest kritiska 

perioden var 1838–1848 då tre av fem gårdar försvann under perioden. Troligtvis så lades 

gårdarna under Sätunas drift för att på så sätt effektivisera produktionen. Ingen av 

ursprungsfamiljerna lyckades behålla arrendet under undersökningsperioden. Utvecklingen i 

Axlunda tycks stämma överens med Winbergs tes då bönderna blev avhysta från sina gårdar 

under den kritiska perioden 1838–1848 och således obesuttna. 

Gränbys utveckling skiljde sig markant från Axlundas i flera avseende. Besittningsrätten 

var mycket starkare i Gränby än i Axlunda vilket visar sig genom att fem av de sju 

ursprungliga familjerna lyckades behålla gården från 1786–1838 och tre av familjerna 

lyckades behålla gården inom släkten under hela undersökningsperioden. Barnen som växte 

upp blev i hög utsträckning besuttna då de antingen bodde kvar på gården eller gifte sig och 

tog över sina respektives föräldrars gård.  

I Hammarby skiljde det sig mycket mellan bönderna. Bönderna kunde både förflytta sig 

upp och ned i den sociala hierarkin. Undersökningen i Hammarby visar att även skattebönder 
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upplevde en nedåtgående social rörlighet då tre familjer under perioden 1786–1806 blev av 

med sina gårdar och således obesuttna.  

Då de två stora jordägarna, von Engelström och riksrådinnan Flemmings arvingar ägde 

jorden i Gränby respektive Axlunda så kan mina resultat visa på två olika utvecklingar i 

Björklinge. I de frälsebyar vars jord som ägdes av lagmannen von Engelström kunde 

arrendebesittningen ha varit mycket starkare vilket innebar att risken för att bli av med 

arrendet och på så sätt bli obesutten var liten. I de frälsebyar vars jord som ägdes av 

riksrådinnan Flemmings arvingar kunde frälsebönderna ha löpt större risk för att bli av med 

sitt arrende och på så sätt bli obesuttna då ägarna ansåg att det var mer effektivt att driva 

jorden genom dagsavlönande arbetare istället för dagsverksskyldiga frälsebönder. Men för att 

kunna se om det fanns två olika utvecklingar mellan jordägarna så måste hela Björklinge 

socken undersökas.  

Min undersökning visar att Winbergs tes stämmer delvis in på Björklinge socken men hela 

socken måste undersökas för att man ska få fullständiga resultat. Resultaten visar på att det 

fanns regionala skillnader mellan landskapen men även på socken- och bynivå vilket 

motiverar till ytterligare studier på området. 

Vad min undersökning tillför till den agrarhistoriska forskningen, är att den visar på att 

Winbergs resultat är godtyckliga och inte kan appliceras på hela Sverige. Tillsammans med 

Jonssons och Johanssons resultat visar min undersökning att den sociala rörligheten såg olika 

ut, för olika grupper. Även om Winbergs resultat verkar logiska kan man inte applicera 

resultaten för andra områden än Dala pastorat i Västergötland. Sofia Holmlunds undersökning 

använder till exempel Winbergs tes utan egentligen veta om det stämmer för hennes 

undersökningsområde. Istället för att använda Winbergs tes skulle hon kunnat ha lyft fram 

och diskuterat de regionala skillnaderna bland böndernas sociala rörlighet. Agrarhistoriska 

undersökningar som har andra syften än den sociala rörligheten måste helt enkelt diskutera 

problematiken som rör den sociala rörligheten bland bönderna istället för att direkt använda 

sig av Winbergs tes. 
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